
 

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 

Via Cantalupo in Sabina, 29 – 00189 - Roma 

Determina avente ad oggetto: STRUMENTI OPERATIVI PER IL NESSO UMANITARIO, 

SVILUPPO E PACE: 1) “FAQ – Frequently Asked Questions sul Nesso Umanitario, Sviluppo e Pace”; 

2) “Manuale operativo per l’analisi di contesto congiunta nelle situazioni di crisi e fragilità” 

             

 IL DIRETTORE  

 

VISTA  la Legge 11 agosto 2014, n. 125, recante “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo”;  

 

VISTO  il regolamento recante lo “Statuto dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo 

sviluppo” approvato con Decreto Ministeriale 22 luglio 2015, n. 113;  

 

VISTO  il Decreto MAECI del 13 febbraio 2020 n. 4613/411, registrato alla Corte dei Conti in 

data 2 marzo 2020, con il quale sono state approvate le modifiche al Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO  l’art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale del 22.07.2015, n. 113 “Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia 

Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo” che stabilisce che “Il Direttore rappresenta 

l’Agenzia, ne dirige e controlla l’attività, è responsabile della gestione e del 

conseguimento degli obiettivi attribuiti (...)”; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023, n. 4142 con 

il quale è stato conferito al dott. Marco Riccardo Rusconi l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo, registrato alla Corte dei Conti 

il 7 dicembre 2023 – Reg. Prev. n. 3184; 

 

VISTO  l’art. 9, c.4 e 5, del Decreto MAECI n. 113/2015, sopra citato, che prevede che “I capi 

delle sedi all’estero rispondono al Direttore, da cui dipendono gerarchicamente, per 

l’uso delle risorse e per il raggiungimento degli obiettivi assegnati. (…) Le sedi 

all’estero possono essere delegate alla gestione delle iniziative di cooperazione e delle 

relative risorse, nei limiti previsti dall’art. 17, comma 3, della legge istitutiva”; 

 

CONSIDERATI  gli impegni internazionali ed europei dell’Italia in materia di aiuto pubblico allo 

sviluppo, tra cui quelli stabiliti nell’ambito del Comitato per l’Aiuto allo Sviluppo 

(Development Assistance Committee - DAC) dell’OCSE, ed in particolare derivanti 

dall’adozione della Raccomandazione dell’OCSE-DAC sul Nesso Umanitario-

Sviluppo-Pace del 22 febbraio 2019; 

 

TENUTO CONTO  degli impegni assunti dall’Italia al World Humanitarian Summit - WHS (Istanbul 2016) 

e nell’ambito del Grand Bargain;  

 
VISTO il “Documento Triennale di Programmazione e Indirizzo 2024-2026” e il “Piano 

dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo e della Direzione Generale per 

la Cooperazione allo Sviluppo del MAECI per l’efficacia degli interventi 2020-2022” 

(ex art. 2, c.3 dello Statuto AICS), che prevedono la realizzazione delle “Linee guida 

sul nesso umanitario-sviluppo-pace”; 

 



 

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 

Via Cantalupo in Sabina, 29 – 00189 - Roma 

 

 

 

VISTE  le “Linee guida sul nesso umanitario, sviluppo e pace” presentate al Comitato congiunto 

in data 19 luglio 2023 ed adottate da AICS con Determina n.0002132 del 27-07-2023;   

 

CONSIDERATO  che in attuazione delle sopracitate linee guida, che prevedono l’avvio di un esercizio 

pilota sul nesso volto a promuovere il coordinamento e la coerenza fra i tre pilastri, si 

rende necessaria la definizione di strumenti operativi ad hoc elaborati; 

 

CONSIDERATA  la necessità di promuovere un’adeguata conoscenza dei termini legati al nesso 

umanitario, sviluppo e pace, attraverso la disseminazione del documento “FAQ – 

Frequently Asked Questions sul Nesso Umanitario, Sviluppo e Pace”; 

 

CONSIDERATA   la necessità di avviare il sopracitato “esercizio pilota sul nesso” al fine di potenziare le 

competenze tecniche del proprio personale in materia, attraverso l’utilizzo di un 

“Manuale operativo per l’analisi di contesto congiunta nelle situazioni di crisi e 

fragilità”; 

 

 

DETERMINA 

 

L’adozione dei seguenti Strumenti operativi relativi al “Nesso umanitario, sviluppo e pace”: 

 

1. “FAQ – Frequently Asked Questions sul Nesso Umanitario, Sviluppo e Pace”; 

2. “Manuale operativo per l’analisi di contesto congiunta nelle situazioni di crisi e fragilità” 

 

I suddetti documenti sono allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante, e saranno pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

Roma,  

 

 

                  Il Direttore 

Marco Riccardo Rusconi 

 
 

 


		2025-02-26T13:41:50+0300


		2025-02-26T13:03:17+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0000780.26-02-2025.h.13:03




